THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 135/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 03 tháng 3 năm 1998

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG LÀNG VĂN HOÁ - DU LỊCH CÁC DÂN TỘC VIỆT NAM

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
Căn cứ Điều lệ quản lý đầu tư và xây dựng, ban hành kèm theo Nghị định số 42/CP ngày 16 tháng 7 năm 1996 và Nghị định số 92/CP ngày 23 tháng 8 năm 1997 của Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 667/TTg ngày 21 tháng 8 năm 1997 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin (Công văn số 3701/TC-CV ngày 14/11/1997 và Công văn số 4423/TC-CV ngày 19/12/1997),
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam gồm những thành viên sau đây:

1. Đồng chí Nguyễn Khoa Điềm, Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin, Trưởng ban chỉ đạo,

2. Đồng chí Vi Trọng Toán, Thứ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin, Phó trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo,

3. Đồng chí Nguyễn Tấn Vạn, Thứ trưởng Bộ Xây dựng, Phó trưởng ban Ban chỉ đạo,

4. Đồng chí Phan Quang Trung, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Uỷ viên,

6. Đồng chí Tào Hữu Phùng, Thứ trưởng Bộ Tài chính, Uỷ viên,

7. Đồng chí Phạm Khôi Nguyên, Thứ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Uỷ viên.

8. Đồng chí Nguyễn Văn Đẳng, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Uỷ viên,

9. Đồng chí Lê Hữu Tầng, Phó Giám đốc Trung tâm Khoa học Xã hội và Nhân văn quốc gia, Uỷ viên,

10. Đồng chí Vũ Tuấn Cảnh, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch, Uỷ viên,

11. Đồng chí Hoàng Thanh Cận, Phó chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Tây, Uỷ viên,

12. Đồng chí Nông Quốc Chấn, Chủ tịch Hội Văn học nghệ thuật các dân tộc thiểu số Việt Nam, Uỷ viên,

13. Đồng chí Phạm Mai Hùng, Phó Chủ tịch Hội Khoa học lịch sử Việt Nam, Uỷ viên,

14. Đồng chí Hoàng Đạo Kính, Uỷ viên Đoàn chủ tịch Hội kiến trúc sư Việt Nam, Uỷ viên,

15. Đồng chí Hoàng Đức Toàn, Chủ nhiệm điều hành dự án kiêm Giám đốc Ban Quản lý dự án xây dựng Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Uỷ viên.

Điều 2. Ban chỉ đạo có những nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Làm tư vấn cho Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo tập hợp những sáng kiến, kinh nghiệm, tài liệu, tư liệu trong nước và nước ngoài làm căn cứ khoa học cho việc xây dựng các dự án khả thi của từng khu chức năng.

2. Chỉ đạo Ban quản lý dự án lập các quy hoạch chi tiết, các dự án khả thi của các phân khu chức năng, các công trình thành phần, tham gia ý kiến trước khi trình duyệt theo những quy định hiện hành về đầu tư và xây dựng.

3. Phê duyệt, đôn đốc, kiểm tra chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ triển khai thực hiện dự án hàng năm và từng giai đoạn của Ban Quản lý dự án.

4. Chỉ đạo việc thuê các tổ chức, cá nhân tư vấn, các chuyên gia trong nước, nước ngoài; chỉ đạo công tác nghiên cứu khoa học, đào tạo cán bộ, chuyên gia cho quản lý và tổ chức các hoạt động của Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

5. Chỉ đạo việc tìm, phát hiện, giới thiệu và xem xét các đối tác, vận động các nguồn vốn khác ngoài nguồn vốn từ ngân sách nhà nước để hợp tác, liên doanh, đầu tư xây dựng công trình này.

6. Phối hợp với các Bộ, ngành ở Trung ương, tỉnh Hà Tây và các tỉnh, thành phố, các dân tộc trong cả nước để chỉ đạo việc xây dựng và tổ chức các hoạt động của Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

Điều 3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được trích ra từ tổng kinh phí đầu tư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 5. Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có liên quan và các đồng chí có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Phạm Gia Khiêm
(Đã ký)